companheiro, aos filhos, ou enteados do servidor que vivam na sua
companhia, bem como aos menores sob sua guarda, com autorização
judicial.
CAPÍTULO VII
DO TEMPO DE SERVIÇO
Art. 112 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que
serão convertidos em anos, considerando o ano como de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias.
Parágrafo único - Feita a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e
oitenta e dois) não serão computados, arredondando-se para 1 (um)
quando excederem este número, para efeito de aposentadoria.
Art. 113 - Para efeito de aposentadoria, disponibilidade, promoção por
tempo de serviço, progressão e adicional qüinqüenal, computar-se-á
integralmente: